nis institutione sibi voluit? 1. Panis communissimus est omnium hominum cibus, & Christi corpus commune omnium, quotquot sunt usquam fidelium, alimentum. Panis antequam in has species evadat, plurimas subit vices, 1. seminatur, dein germinat, tum assurgit in culmum, fit granum, excutitur, ventilatur, mola comminuitur, abit in farinam, p̄inficitur, coquitur, & fit tandem panis usui nostro accommodatus. Ita Christus noster conceptus est, natus est, crevit ætate & sapientia, variis injuriis & opprobriis est affectus, passus, crucifixus & mortuus, ut ita fieret cibus animæ nostræ nutriendæ idoneus. Quid vinum? liquorum quos natura fundit pretiosissimus est, sitim sedat, vires reparat, *cordilatitiam affert*, Psal. 104. 15. Et Christi sanguis auro & gemmis pretiosior est, verus thesaurus cui emendo patris familias omnia bona sua insumpserit, sitim animæ restinguunt, Johan. 13. conscientiis nostris dulcissimum levamen adfert, animas peccato demeras erigit, eisque vires indit; ut ne sanguinem quidem pro eo dubitemus effundere, qui suum pro nobis posuit. Alios dein *fines si quæreris*, invenies institutum fuisse sacramentum,

1. ut eslet publica gratiarum *actio* pro ingenti redēptionis beneficio;
2. ut esset *vinculum inter fideles* mutuæ gratitudinis, 1. Cor. 10. 17.
3. ut esset *nota visibilis Ecclesia* quā distinguatur ab aliis cœtibus & societatibus, in Christi nomen propter participanda Christi beneficia nequaquam convenientibus.

Ad petitionem tertiam & quartam. De veritate Communionis in Christo.

Quidquid in negotio salutis geritur verum est & reale, nihil fictum, nihil imaginarium: verè vocamur, verè justificamur, verè adoptamur in filios, verè regeneramur, verè sumus olim in regnum cœlorum transferendi, ut veram gloriam per tempus verè æternum apud Deum verum habeamus. Sicut hæc omnia beneficia nobis verè insunt à Deo per Christum, ita & verè communicamus Christo, & veram habemus cum eo conjunctionem. Neque est quid quisquam putet communionem istam, quia non est crassa, corporalis, & sensibilis, idè non esse realem & veram; hoc enim in dubium habendum non est, esse suam rebus spiritualibus non minus quam corporalibus veritatem. Certè Deus est Spiritus, & Angelus Spiritus, & anima nostra Spiritus: an quia res illæ sunt spirituales, idè minus verè subsistere putandæ sunt. Imò quia maximè recedunt à crassâ mole corporis, idè maximè participant perfectionem veritatis. Ut enim Spiritus plus habet de ratione entis, quam corpus, ita plus participat de ratione veritatis. Hoc ergo fixum maneat, communionem cum Christo nostram esse verissimam, quod & Christus confirmatum voluit, quem suam illam mysticam nobiscum communionem variis similitudinibus illustravit. Nam ipse fundamentum est, nos De-

mus fundamento superstructa; ipse caput, nos ipsius capitum membra; ipse sponsus, nos sociata cœlesti conjugio sponsa. Jam autem quis nescit veram esse & realem conjunctionem domus cum fundamento, corporis cum capite, sponsæ cum sposo? Imd Christus non tantum se vitæ vocat aut cibum sed verum cibum, Johan.6.55. & veram vitæ, Johan.15.1. hinc est quod Christus adhibito etiam juramento confirmat Johan.6.53. *Nisi manducaverimus ejus carnem, & biberimus ejus sanguinem, non habituros vitam in nobis.* Vide jam & attende, quid putas esse manducationem illam & bibitionem externam & corporalem, quâ utimur quotidie vitæ huic conservandæ? Est nimis actio, quâ cibum & potum naturæ nostræ convenientem percipimus, comminuimus, absoroemus, & in stomachum transmittimus, & vi animæ digerimus & per omnes corporis partes, natura faciente, disperdimur ad famam explendam, ad situm restinguendam, ad humorem nativum reparandum; denique ad vitam corporalem sustentandam. Aut igitur planè incommodè hujusmodi similitudinem Christus usurpaverit, quod est vel cogitatu absurdissimum, aut certè necessarium est, ut in anima idem proportionaliter fieri consideremus per manducationem fidei, quod sit per manducationem oris in corpore. Est itaque manducatio corporis, & bibitio sanguinis Christi, actio fidelis animæ qua homo regenitus cibum & potum spiritualem sibi convenientem, videlicet Christi corpus in mortem traditum, & effusum in cruce sanguinem fide percipit, & facultate supernaturali, atque adeo operatione & efficacia Spiritus Sancti, ita sibi copulat & unit, ut inde famam & situm animæ expleat, id est, defectibus omnibus suis medeatur ad vitæ spiritualis conservationem. Manducare igitur corpus Christi, sive ei communicare, non aliud est quam certa animi fiducia sensum remissionis peccatorum in Christo & per Christi mortem percipiendo, sacrosancto ejus corpori mysticè magis ac magis uniri ad vivificationem animæ: Vivificationem dico, quia quum sit nutritio duplex, alia supplementi dicitur, alia vivificationis; quam nutritionem habemus per corpus & sanguinem, Christiano est putanda eam fieri per supplementum, quomodo corporaliter nutrimur, quando cibus quem in stomachum ingerimus supplet & subit in locum humidi illius nativi quod calor naturalis continuò depascitur, quodque continua reparatione opus habet. Sed sit per vivificationem quam vivimus, crescimus, & augescimus spiritualiter, Christi carne & sanguine vim suam efficaciter in animam nostram exerentibus: nempe, quomodo olim vivemus in cœlis cum Christo; non per supplementum & appositionem cibi, sed per internam Spiritus Dei vivificationem & efficaciam.

Hinc patet veram esse & veri nominis communionem illam quam Christo & fidelibus intercedit. Sed non veritas modò, sed & necessitas illius communionis nobis agnoscenda est: Est enim duplice præsertim nomine necessaria: 1. ratione illius miseriæ in qua naturaliter & profundissime demersi sumus, & ex quam nemo unquam eluctatus est, vel eluctabitur,

nisi per Christum & in communione Christi, quippe *sine quo nihil possumus omnino facere*, Johann.15.5. 2. Ratione summi illius boni ad quod omnes aspirare debemus, salutis nimirum æternæ, quam ut Christus morte suâ nobis meruit, ita absque illo nemo unquam reapse consequi potest, cum non sit in alio præterquam in Christo Iesu salus, Acto.4.12. addamus id, quod non modò veram & necessariam, verùm etiam *substantiale* esse communionem illam, id nos non beneficiis tantùm, sed & ipsi Iesu Christi substantiæ verè communicare, prout est *substantialis communio* capitum & membrorum, radicis & ramorum, cibi & corporis quod ab eo alitur. Sed quam unio, corporis alia sit, alia spiritualis, queritur cuius generis sit illa conjunctio nostra cum Christo? Patres quidem non nunquam nos *corporaliter* & *carnaliter* uniri cum Christo docent. Sed ea phrasis non aliter intelligenda est quam ut significetur, nos Christi substantiæ verè communicare ita ut respiciatur terminus unionis nempe Christi corpus & fidelis, non autem ratio aut modus.

Ad petitionem quintam. De communionis cum Christo modo.

VNIONE diximus aliam esse *corporalem*, aliam *spiritualem*: *corporalem* vocamus non simpliciter eam quæ unit corpora inter se, sed eam quæ sit corporali & carnali modo: *spiritualem* autem dicimus quæ unit quidem corpora, sed unit tantum spirituali modo. Itaque communionem quam fideles habent cum Christo, non *corporalem*, *carnalem*, & crassam esse existimamus, sed *spiritualem*, & *mysticam* quæ nos cum Christo spirituali modo consociat, præsertim in participando Eucharistiae sacramento. At 1. quidem *corporalem* participationem Christi ejicimus, quia & *inutilem* & *absurdam* & *impossibilem* esse pertendimus. 1. est *inutilis*, neque per se & ex propriâ sua natura aliquam animis vel corporibus nostris veram commoditatem affert, quia Christus, Capernaitas refutans, carnalem Christi mandationem sibi fingentes, docet Johan.6.63. *carnem suam nihil prodebet*: non quod carnis suæ nulla sit utilitas, quum caro Christi in mortem tradita sit remissionis peccatorum nostrorum causa *moralis* & *meritoria*: unde ita Patribus antiquis *caro vivifica* dicitur, & Christus panem se vite vocat, id est vivificum: sed quod eam ore accipere nihil prodebet: neque enim aliquid inde omnino commodi participantibus posset accedere. Et vero quum ab Adversariis queritur, quid possit corporalis Christi mandatio contradistinctè à mandatione Christi spirituali considerata; vix norunt quomodo sese expediant. Atqui respondent, eam mandationem ad hoc esse utilem ut Christus suam nobis charitatem testificetur, in eo quod propriâ suâ carne nos alit, atque adeo ut charitatem nobis augeat, & animæ per reliquias peccati debilitatæ vigorem restituat.

Sed Primo, nihil opus est carnali illa mandatione ad ea effecta praæstanda, praestantur enim per veram & spirituali mandationem Christi,

sti; nam illa certè & charitatem Christi erga nos testatissimam facit, quippe qui nos propriâ suâ carne alat & vivificet & augeat vigorem in cordibus, & animæ nostræ vires restituat. Deinde, si essent per se effecta manductionis corporalis, ea sine dubio obtinerent omnes qui Christum corporaliter manducant, quia post à causâ per se, sequitur effectus; quum tamen certum sit nullos impios sacramentum percipere, qui tamen nullos hujusmodi fructus consequuntur. Alii alios effectus comminiscuntur, nempe quod per manductionem corporalem imprimatur corporibus nostris germen aliquod immortalitatis, & virtus ac dispositio ad resurgentium in die judicij: quasi verò nec etiam hi resurrecturi sint qui nunquam Eucharistie sacramentum perceperunt. Deinde, tota vis ad resurgentium tribuenda est, non alicui germini aut qualitati quæ implantata sit corporibus nostris, sed infinitæ illi Dei potentiae quâ sibi subjicere potest omnia, ut docet Apostolus Phil. 3. 2. Denique, Vasquez in 3. part. disptu. 204. cap. 3. ejusmodi qualitatem, derivatam in carne nostra, faretur videri confitam sine omnifundamento.

Secundò, abluida est hujusmodi communio sive manducatio corporis, quippe quæ ponit veram & realem communionem inter Christum & impios contra disertissimam Apostoli sententiam docentis, *inter Christum & Belial nullam esse communionem;* 2. Corinth. 6. 14. adeoque *nec inter Christum & Belialis filios;* quomodo vocantur impii sæpius in Scriptura sacra: Præterea, indissolubilis est & continua unio nostra cum Christo; quum doceat Christus *se in nobis habitaturum in æternum,* Johann. 8. 25. & 14. 23. Unio autem corporalis ad brevissimum durat, si audiantur Adversarij: Volunt enim corpus Christi in corpore communicantium minimè remanere simul atque species panis & vini corruptæ sunt: Adde quod unio illa corporalis Adversariorum fieri tantum dicitur in aliqua parte communicantium, non enim diffundi per totum corpus, sed totum fieri cum stomacho, & ibi tantum esse præsens Christi corpus: at per unionem, quam Scriptura docet, Christus nobis totis ita conjungitur ut fieri dicamus & corporales Christi, Galat. 3. 29. Ephes. 3. 6. Est etiam impossibilis conjunctio, quemadmodum Christus ipse docet Johann. 6. 26. 62. Quum enim manductionem corporalem imaginarentur Capernaitæ, Christus eorum errorem confutavit his verbis, *Hoccine vos offenditis quid si igitur filium hominis affixeritis ascendentem è ubi erat prius?* quibus verbis argumentum tale continetur, docentibus Augustino, Alcuino, Ruperto, & aliis. Impossibile est ut caro, quæ in cœlestem gloriam translata est, detur in cibum corporalem eis qui in terra manent; Atqui mea caro mox est in cœlestem gloriam transferenda: Non potest igitur (ut vos Capernaitæ existimatis) corporaliter manducari: quæ quum ita habeant, superest ut colligantur, communionem & manductionem Christi, sive in sacramento fiat, sive extra sacramentum peragatur non corporali modo sed spirituali tantum ratione perfici. Superest igitur ut concludamus, Communionem omnem Christi nobiscum, sive in sacramento sive extra sacra-

mentum peragatur, esse simpliciter spiritualem, quod & variae rationes docent. 1. quia quamcum Christo communionem Scriptura insinuat, ea est ad salutem necessaria, *Si enim non manducaverimus carnem filii homini & biberimus ejus sanguinem non possumus habere vitam in nobis*, Johan. 6.63. Atqui non alia quam interna & spiritualis communio est ad salutem necessaria, ut Adversarii concedunt: Concilium enim Trident. sess.13. cap.10. sacramentalem, id est, externam manducationem. Ita distinguere solet à Spirituali, ut huic tantum posteriori salus & effectus quicumque salutaris attribuendus sit. 2. Quia communio cum Christo est beneficium commune fidelibus Veteris Testamen*t*i, quum illi per eandem gratiam salvati sunt per quam nos salvamur, Act. 15.12. unde etiam dicuntur manducasse eandem efaciam spiritualem & bibisse eundem potum spiritualem, quum biberunt de p*re*t*er* a*qua* erat Christus, 1. Corint. 10. 34. atqui communionem externam & corporalem non habuerunt veteres. 3. quia unio Christi, quaem Scriptura describit, reciproca est & mutua, scilicet, fidelium cum Christo & Christi cum fidelibus; itaque ut Christus dicitur *esse in nobis*, 1. Cor. 13. 5. ita & nos dicimur *esse in Christo*, Rom. 8.1.9. 1. Cor. 1.30. & ut Christus in nobis manere dicitur, ita & nos in Christo manere, Joh. 3.56. & 15.4. item ut Christus in nobis vivit, Gal. 2.20. ita & nos vivimus in Christo, Rom. 6. 11. Atqui nostra in Christo permanens existentia, & vita, non corporaliter sed spiritualiter tantum intelligenda est. Ergo & Christus non corporali sed spirituali ratione in nobis est, & manet, & vivit. 4. Christus & beneficia Christi salutaria, ita induxisse cohærent, ut nemo alterutrius sine altero particeps esse queat. *Si Christus in nobis est*, inquit Apostolus Rom. 8.11. *corpus quidem mortuum est propter peccatum, sed spiritus vita est per justitiam*: ubi, ea præsentia & mansione Christi in nobis, concludit vitam & justitiam in nobis esse: quum igitur impii beneficiis Christi salutaribus non communicent, neque ipsi Christo aliqua ratione communicare putandi sunt.

Spirituali porr̄d ratione perficitur ea communio, scilicet, ex parte quidem Dei, per interventionem Sancti Spiritus operam; ex parte vero hominum, per ministerium fidei. *De Spiritu*, testantur diserta Scripturæ loca, Rom. 8.9. *Qui non habet Spiritum Christi, is non est ejus*, id est, non pertinet ad Christum. Quidam autem sunt illi qui pertinere dicuntur ad Christum, vel esse Christi, nisi cui veram cum eo communionem habent? Atqui haec communio nulla est, nisi habeamus Spiritum Christi: *Spiritus ergo Christi est vinculum illius communionis*: Deinde 1. ad Cor. 6. ubi dixisset Apostolus, 11.19. *corpora nostra esse membra Christi*, id est, nos habere communionem cum Christo, subjungit statim 11.19. *corpora nostra esse templo Spiritus Sancti*, ut denotetur nos communionem cum Christo non habere neque illius membra effici, nisi quatenus in nobis tanquam templis Spiritus Sancti habitat & operatur. Præterea, eodem pertinet quod ibidem 11.17. dicitur, *Eum qui agglutinatur Domino, esse unum Spiritum cum ipso*, ubi vel Cajetano docente, declarat Apostolus, quomodo simus membra Christi, scilicet, non unione corporali, sed unione Spiritus. *De fide* similiter docet Scri-

Scriptura nos per eam Christo uniri, Paulus enim 2. Cor. 13. 5. ita loquitur, *Vos ipsoſ tentate, an ſit in fide; vos ipſoſ explorate; annon agnoſcitur vos ipſoſ, ni- mirum Ieſum Christum in vobis eſſe?* Ex fide igitur certò agnoscimus eſſe Ieſum Christum nobis coniunctum, nempe quia fides indubium eſt illius unionis vinculum; ſic Ephes. 3. 17. Christus dicitur *per fidem habitare in cordibus noſtriſ*, hoc eſt nobis intimè conjungi ſubſtantia, virtute, gratiā ſuā, idque ministerio fidei in animis noſtriſ à Spiriṭu Sancto excitatae.

IN SECTIONEM LII.

*Ad quæſiſnum primam & ſecundam. De Communione cum
Christo per verbum.*

DE erga populum ſuum benignitas, tum ex quamplurimiſ aliis maniſta eſt, tum ex eo nominatiſ mirabiliter declaratur, quod ut ad ſalutaris gratiæ ſuæ participationem nos vocet, nihil vel interius vel exteriū omittit quod non adhibeat & ita in cordibus noſtriſ altius efficiaciam ſenſumque misericordiæ ſuæ imprimat & inſculpat. Certè quumi beneficiorum omnium caput ſit myſtica illa noſtra cum Christo communione, quanquam illa plane spiritualis eſt, neque eſt quod in ea crassum aliquid aut corporeum imaginari debeamus, ut ſuperius ſeſilicet dictum eſt; quia tamen per imagines corporeas ad rectam spiritualium intelligentiam facilius subvehimur, non dubitavit Dominus eas variis, quas proponuiſimus, ſimilitudinibus, quaſi praefenteſ oboculos ponere, atque eodem fine exterioribus verbi & ſacramenti mediis adhibitiſ admirandum illud opus peragere, ut & auribus, oculis, atque ſenſib⁹ exteri⁹ ſuum eſſet in tanto beneficio communicando munus atque officium.

Verbum primò nominamus, eſt enim illud medium externum qui-demi, ſed tamen ad percipiendam illam Christi communionem efficax, non ſanè ſimpliciter quatenus ſyllabis & literis conſtant, ſive lectum in Scriptura ſive annunciatum in Evangelii prædicatione aures corporeas ferit & pulsat, aut etiam quatenus intellec⁹ ſuī ſenſa loquentis aliquo modo intimat, ſed quatenus fide percipitur ~~in memoriis~~ & interius in theſauro pii cordis reſervatur & reconditur: agit enim efficaciter in iis qui credunt, neque illud excipiunt, ut ſermonem horum, ſed ſicut eſt verē, ut Dei sermonem, 1. ad Thess. 2. 13, verū nihil prodeſt auditus ſeſimo, quando fide temperatus non eſt apud illos qui audiunt, Hebr. 4. 2. Porro verbum illud ea ſanè omnia nobis repræſentat, quaes ad cauſam pietatis ſpeſtant, ac nominatiſ quaes ad Christum pertinent, putā ejus missionem, incarnationem, nativitatē, miracula, doctrinam, &c. Verū in uno præcipue capite immoratur, paſſione, ſeſilicet, & morte Christi, ratiocina præcipuo conſiderationis ſuæ objecto; unde Apoſtolus ſe id unum voluit.

scire testatur, Christum, scilicet, eumq[ue] crucifixum : 1. Cor. 2. 2. ut jam paria faciant verbum & sacramentum, illud Christum pro nobis mortuum auribus nostris assidue ingerat, sed & ob oculos nostros quasi depictum sistat, Galat. 3. 1. Christum eundem non oculis modò contemplandum, sed quasi manibus tractandum offerat: in utroque proponantur Christus, & Christi beneficia, tanquam cibus animæ nostræ spiritualis: Itaque verbum hortatur & præcipit ut operemur cibo illi in vitam aeternam permanenti, Job. 6. 27. Verbum est, in quod parat Deus in conspectu nostro mensam, Psal. 23. 5. ut auscultemus indefinenter Deo, & comedamus bonum & oblectet se hac pinguedine anima nostra, Esa. 55. 2. ut uberrimè impleamur pinguedine damus Dei, & de torrente deliciarum suarum bibamus, Psalm. 36. 9. ut quasi adipe saturetur anima nostra, Psalm. 63. 6. atque ita nos beatos agnoscamus, quos elegit Deus, & dignatur habitatione atriorum suorum, ut nos satiet bono domus sua & rebus sancta templi sui, Psalm. 65. 5. quid autem putamus esse illa bona, pinguedinem, adipem, delicias, quorum intra septa Ecclesiæ fideli divini verbi receptione participes sumus, quam communionem Christi & beneficiorum ejus? Certè de Evangelicæ prædicationis efficaciâ & fructibus loquens Paulus, 1. Corint. 1. 9. ait, nos vocari in communionem Filii ipsius Iesu Christi Domini nostri: nimis ut simus corporis ejus membra ex carne ejus & ex ossibus ejus, Eph. 5. 30. Ita priore epist. Johan. 1. 3. Quod vidimus & audivimus, id annunciamus vobis, ut & vos communionem habeatis nobiscum & communio nostra sit cum Patre & cum Filio ejus Iesu Christo. Denique, Christus ipse Joh. 17. 26. significat se notum fecisse nomen suum & porrò manifestaturum esse prædicatione Evangelii, ut ipse sit in suis, id est, ut beatifica sui communione dignetur: & vero quum communionis cum Christo vinculum internum sit operatio Spiritus & instrumentum fidei, ut superiori sectione dictum est, sit autem ministerium Spiritus & verbum fidei: & verba Christi sunt Spiritus & vita; hoc est, spiritualiter efficacia & vivifica, dubium esse non potest quin fideli verbi prædicatione & receptione efficiatur vera illa & realis cum Christo communio.

Verum accessit ad verbū illud ~~ad vocem~~ audibile, verbum: exq[ue] visibile, ut vocavit Augustin. id est, sacramentum, ut communionis illius vinculum fortius astringatur: sacramentum quum dico, Eucharistia sacramentum intelligo, quanquam enim Christo communicemus in baptimate etiam, prout docet Apostolus, Rom. 6. 5. nos in baptimate cum Christo plantatos coaliuisse assimilatione mortis ejus, & Gal. 3. 27. eos qui in Christum baptizati sunt, Christo fuisse induitos: sacramento enim Eucharistiæ declaratur evidenter quasi ratione, & fortius obsignatur illa communio quam factum fuerat baptismo, nempe Christum baptismō vestivimus, quis autem ignorat vestem homini ita hærere & applicari, ut eum substantialiter attingat: Sed in Eucharistia per signa panis & vini Christus proponitur, qui non tantum nobis adhæret, sed & quum percepta sunt & in stomachum abierunt, uniuntur intimè atque in nostram substantiam convertuntur, unde jam satis intelligi potest, quo sensu sit accipendum quod in Catechismo dicitur, Nos in baptismo & in Evangelio Christum recipere, non totum, sed ex parte tantum; hoc enim certè non est ad rem ipsam sive ad Christi substantiam refe-

referendum, quam per fidem non minus obtainemus in verbo & baptismo quam in Eucharistia, sed quoad rei duntaxat modum & representationis evidentiam & symbolorum naturam: alioqui enim Christum novimus in portiones non dividi vel ei toti communicamus vel ab eo toto excludimur. At vero *Agnus Paschatis*, Symbolum Jesu Christi, apud Israelitas non comedebatur dimidiatus, sed totus & integer, unde hic vulgatum illud usurpari potest.

*Lærga Dei bonitas veniam non dimidiabit,
Aut nihil, aut totum, teregente, dabit.*

Ad questionem tertiam, quartam, quintam. De Cœna ad Christi mortem relatâ.

Quanquam varii sint fines propter quos in medio Ecclesiæ sacramentum Eucharistiae celebratur, ut est postea dicendum, non est tamen dubium quin præcipue instituta sit, ut Christi mortem nobis in memoriam revocet, & ejus fructibus nos suaviter pascat, hoc enim clamat omnia quæ in ejus prima administratione Jesus Christus fecit & dixit. 1. omnes circumstantiae illius actionis id testificantur: nam & proximè ante institutionem Christus discipulos monet de proditione Judæ mox futurâ, adeoque de morte sua quæ immineret, *Filius*, inquit, *hominis* vadit sicut scriptum est de illo: *Væ autem illi homini per quem filius hominis proditur*: Matth.26.24. Et statim post institutionem hæc verba subjungit, *Omnis vos in hac nocte offendemini in me; scriptum est enim, Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis*, Matth.26.31. imò ipsum Paschatis sacramentum, quod tunc temporis Christus celebrabat, & cui Eucharistiam subrogabat, quid aliud erat quam *viva mortis Christi pictura*? 1. Corint.5.7. dicitur esse *Christus Pascha nostrum pro nobis immolatum*. 2. considerentur res quæ sunt in ipsa institutione, ibi *panis frangitur & calix distribuitur*: quid est illa panis fractio quam visibile symbolum corporis Christi in cruce fracti, hoc est, violentissimis doloribus dilacerati, quum pedes & manus clavorum perfosione violarentur? Quid vini è calice in ora celebrantium effusio, quam aspectabile symbolum illius passionis, in qua Christi sanguis non tantum de pedibus & manibus confossis effluxit, verum etiam de percusso ejus latere effusus est, & unâ cum aquâ permixtus, ut pateret, militis lanceam, usque ad pericardia penetrasse, adeoque Christum verè mortuum esse, cùm fieri non possit, ut corde violato, non sequatur hominis mors.

3. Huc nos vocant omnia ferè verba quæ dicuntur in institutione, Christus nos manducare jubet, ut scilicet manducationem panis designet spiritualem carnis suæ manducationem: manducari autem non solet caro nisi animalis mortui: bibere nos jubet ex poculo, ut potionē vini repræsentet sanguinis sui bibitionem mysticam, non bibitur autem sanguis nisi extra venas effusus, neque totus funditur extra venas, quin mors statim

consequatur. Præterea Apostolus institutionem Cœnæ repetens, i. Cor. 11.8.24.25.26. docet Christum cœnam celebrari iustissime ad sui commemorationem, id est, ad mortis suæ atque passionis memoriam celebrandam, sicut statim explicat, ii. 17. *Quotiescumque ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annunciatum donec veniat.* Breviter, eð fine Christus cœnam instituit ut illud in animum subinde revocetur, quod est salutis nostræ, sine dubio, veluti prora & puppis, Christum aeternum, eterni Patris filium, se ñ pro nobis in cruce per Spiritum aeternum obtulisse in expiationem five sacrificium ïaſicor pro peccati nostris, ut ejus participatione ab eterna condemnatione liberati aeterna vita possessione beemur & glorificemur.

Ad questionem sextam adversus sacrificium Missæ.

Quanquam ex superioribus satis intelligi potest non esse institutam à Christo cœnam, ut sit sacrificium peccati nostri expiatorium, est tamen nobis paulò pressius in ejus doctrinæ explicatione immorandum. Sacrificii nomen in Scripturis Cœnæ sacramento attributum nusquam legitur, sed est ea appellatio apud Doctores antiquos tritissima, qui tamen eð vocabulo longè aliud significatum voluerunt quam designat apud Pontificios, qui in sacrâ Eucharistiâ offerri volunt verum, & propriè dictum, & externum sacrificium: Veteres autem sacrificii nomine Eucharistiam denotarunt, his præcipue de causis: 1. Quia est celebratio & commemorationis realis illius Hilastici sacrificii, quod Christus in cruce pro expiandis peccatis nostris Patri suo obtulit. 2. Quia in eo sacramento offeritur Deo sacrificium Eucharisticum, id est, in eo gratiarum actiones Deo publicè ac solenniter habentur pro beneficio illo insigni quo nos affecit, Christum pro nobis in mortem tradendo. Et verò gratiarum actiones sacrificii nomine non raro Scriptura designat Ps. 50. 14. & 116. 17. 3. Quia in ejus sacramenti perceptione profitemur publicè & protestamur, nos animas nostras & corpora offerre Deo in sacrificium spirituale, vivum, & placens Deo, qui cultus noster rationalis est Rom. 12. 1. 4. Quia solebat olim Christianus populus dona conferre panis & vini & aliarum specierum, non tantum ut inde pauperes alerentur, sed & ut inde sumerentur symbola panis & vini ad Eucharistiæ celebrationem: notum est autem Eleemosynæ & charitatis opera sacrificii nomine indigitari juxta illud, Hebr. 13. 16. Beneficentia & communicationis ne obliviſcim̄; talibus enim sacrificii delectatur Deus: his præmissis.

Quum plurima nobis suppetant, & à Doctoribus nostris proposita sint argumenta pauca tamen proponere sufficiet, quibus sententia nostra stabiliatur. Nimirum Nullum esse aliud sacrificium verum, reale, externum, propitiatorium, præter illud unicum, quod Jesus Christus pro nobis semel in cruce obtulit.

Ac Primo quidem, vel hac una ratione sacrificii Christi unitas & inimitabilitas demonstrari potest, quod nihil certum ex Scriptura habent Adversarii,

versarii, unde colligatur, *Sacrificium Missæ*, aut unde inferatur esse aliquod sacrificium externum, expiatorum & continuum quod in Ecclesia debet quotidie ab hominibus quibusdam, in eum finem electis, peragi: *Nobis autem ita sapiendum est ad sobrietatem, ut iis contenei simus quæ scripta sunt; s*anè verò de sacrificiis Christianorum multa in Scripturis Novi Testamenti habentur, sed quod observatu pernecessarium est, in totâ Evangelica Scriptura, nunquam alia sacrificia memorantur quam spiritualia & Eucharistica, ut videre est, Rom. 12.1. & 15.16. Philip. 2.17. & 4.18. & Hebr. 13.16. Atque horum quidem sacrificiorum ratione Christiani omnes sacerdotum nomine honestantur, Apoc. 1.6. & 5.10. & 1. Petr. 2.9. *sacerdotium regale*; verū ministri Ecclesiae quum plurimas appellations in Scripturis sortiti fuerint, nusquam tamen *sacerdotum* titulo designantur; sed illud nominis uni Christo, propter sacrificium illud expiatorum, in cruce peractum, tribuitur; unde jam ita colligi potest; *Ubi nullus est externus sacerdos, præter Christum, ibi nullum etiam externum sacrificium præter illud Christi: Atqui Scriptura Novi Testamenti neminem pro sacerdote ex* terno agnoscat præter unum Christum: *Ita quenam est externum &* propitiatorium sacrificium, quod Scriptura agnoscat, præter illud quod Christus in cruce peregit.

Secundò, Paulus de sacrificio Novi Testamenti reali & externo ex professo agit in Epistola ad Hebræos. Atqui toto illo scripto sacrificium à Christo semel oblatum memorat subinde & explicat, verū de aliquā illius repetitione ne *ꝝ* quidem habet: *Si autem aliquod esset Missæ sacrificium, ubi illud commemorandum esset quam eo loco & eâ epistolâ, quæ in eum finem expressè composita est, ut Christi sacrificium exponearet?* Neq; dixeris Apostolum, eâ de re tacuisse, quia mysterium sublimius erat quam pro Hebræorum captu. Hoc enim inanissimum est effugium, quum in eâdem Epistola Paulus mysteria tangat & explicet non minùs sublimia, ac nominatim cap. I. Christi divinitatem. Excute igitur totam Epistolam, frequentissimè leges Christi sacrificium, hostiam, oblationem, sed unicam, sed semel factam, sed semel peractam, Hebr. 7. ꝑ. 26. 27. *Talius nos decebat Pontifex, cui non sit necessarium quotidie victimas offerre. hoc enim fecit semel quum semetipsum oblitus,* & cap. 9. ꝑ. 26. *Nunc semel in consummatione sacrorum ad peccatum per immolationem suipius tollendum,* & vers. 27. & 28. *Ut statutum est hominibus semel mori;* ita & Christus semel oblatus est, ut peccata multorum tolleret. Ita audis, semel oblatum esse Christi sacrificium, sicut semel homini mori necessarium est: Atqui homo ita semel moritur ut mors ejus non iteretur, neque pluries repetatur, & cap. 10. ꝑ. 10. *sanc&ificati sumus per oblationem corporis Christi semel factam,* & ꝑ. 14. *Vnica oblatione consummavit in perpetuum eos qui sanctificantur.* Certè quam sunt *ꝝ* oblatione Christi unica, & oblatione Christi non unica; oblatione semel facta & oblatione non semel facta; Christus semel oblatus, & Christus non semel oblatus; tam sunt contraria sacrificium Christi in cruce peractum, & sacrificium missæ in altari quotidie peragendum. Deniq; Heb. 10.18. hoc axioma Christianis indubium

proponitur, *Vbi est peccatorum remissio ibi non esse amplius oblationem pro peccato:* Atqui, *per sacrificium in cruce à Christo peractum*, habemus remissionem peccatorum, Col.1.14. Ergo post illud nulla superest Christianis pro peccatis peragenda oblatio.

Tertio nulla ratio est, quare credere debeamus, Christū in Ecclesia quotidie sacrificari. 1. Quia nullum est sacrificium propriè dictum, in quo res oblata non destruatur aut immutetur, quemadmodum patet ex ipsa sacrificii externi definitione, quam Bellarm. habet libr. I. de Missa cap. 2. *Hu ergo rejectus, sacrificium, inquit, est oblatio externa facta soli Deo, quā ad agnitionem humanae infirmitatis & profisionem divinae maiestatis res aliqua sensibilis & permanens ritu mystico consecratur & transmutatur: jam autem Eucharistia Christi corpus neque consecratur, quippe in se jam antē sanctissimum: neque transmutatur, quippe gloriosum & immanutabile: Ergo neque sacrificatur.* 2. Quia hujusmodi sacrificii continua repetitione nihil opus est: etenim si Christus quotidie sacrificari dicendus sit, vel sacrificatur ad satisfactionem peccati peragendam, vel ad applicationem satisfactionis jam impetratae faciendam; quorum tamen neutrum dici potest. Non prius, quia Christus satisfactionem illam in cruce perfectissimè præstítit; itaque non est opus novā satisfactione; tum etiam quia satisfacere pro nobis, est pro nobis & nostro loco solvere, quod ipsi debebamus: debebamus autem penas Dei judicio debitas pendere, atque ad eō damnari, unde consequitur ad satisfaciendum pro peccatis nostris requiri mortis siue supplicii extremi irrogationem, Christus autem ita semel mortuus est in cruce, ut nec moriatur amplius, nec verè mori possit, adeoque neque sacrificari ut pro peccatis nostris Deo satisfiat. Non item posterius, ut enim satisfactio Christi nobis applicetur, haudquam necessarium est ut sacrificetur ipse Christus, quemadmodum ad hoc ut meritum mortis aut resurrectionis Christi nobis applicetur, necessarium non est ut Christus moriatur aut resurgat, & verò in baptismo efficacia mortis & sacrificii Christi ad remissionem peccatorum verè nobis applicatur, sicuti colligitur ex Rom. 6.11.3.4.5.6. neque tamen ideo aliquis unquam sibi fixit in baptismo Christum sacrificari.

Adversarii subinde tanquam *propugnacor*, id est, *inane territamentum*, objiciunt distinctionem suam sacrificii *cruenti & incruenti*: Fatentur nimirum, Christum semel *cruenter* sese obtulisse in cruce, neque fieri posse ut iterum hoc modo sacrificetur; sed *incruentē* tamen pte sacerdotis ministerium sese offerre diebus singulis sub speciebus panis & vini: quam distinctionem ut statuminent, multa proficiunt ex Patribus testimonia de *incruento* Christi *sacrificio* subinde loquentibus. Neque verò nos negamus, id nominis frequenter apud Patres occurtere; sed observari debuit quā ratione & quo sensu illi sacrificia & hostias *incruentas* nominaverint: Non enim sanè ut docerent in Eucharistia fieri, ad expianda peccata, veram externam & realem, sed *incruentam* tamen corporis & sanguinis Christi *immolationem*; longè alia mens illis, quām hodiernis Pontificis. 1. Quia extra

extra rationem sacramenti Eucharistici sacrificia & hostias *in cruentas* appellarunt, nimis *Dei laudes* & gratiarum actiones sive sacrificia spiritus & Eucharistica, quæ Deo ab hominibus omnibus debentur, ut antè diximus, quasque *in cruentas* dici non recusamus. 2. Sacrificium & hostiam Christi non aliam sane quam *in cruentam* in sacramento baptismatis agnoverunt, unde tamen non sunt Adversarii ab omni ratione depositi ut colligant in baptismo aquæ fieri aliquod reale Christi sacrificium, verba sunt notissimi apud Pontif. Doctoris Melchioris Canis Theologi Lot. libr. 12. cap. 12. pag. 831. Quare quid cause plerisque Antiquorum fuerit, ut Baptismum Hostiam appellaverint, ideoque dixerint, Non superesse Hostiam pro peccato quia baptismus repeti non potest. Respon. Sane quia in baptismo Christo commoratur & per hoc sacramentum applicatur nobis Hostia crucis, hinc illi baptisma translati nuncuparunt Hostiam: hoc idem enim sane de Eucharistie sacramento dicimus, vocatum à Patribus sacrificium *in cruentum*, tum propter sacrificia laudum, quæ ibi Deo offeruntur, tum propter commemorationem sacrificii Christi, propter quam faciendam sacramentum institutum est, Luc. 22. 19. 1. Cor. 11. v. 25. 26. 27. 28. tum denique propter applicationem sacrificii crucis, quæ sicuti fit interius & per efficacitatem Spiritus in nobis operantis, & per instrumentum veræ vivæque fidei, ita externus etiam peragitur per media illa publica & in totius Ecclesiæ usum instituta, nempe verbi prædicationem, baptismi administracionem, & nominatim sacræ cœnæ dispensationem. Distinctionem autem illam Pontificiam refutare non est operosum, quem in finem sequentia observari debent. 1. hujusmodi distinctionis in Scriptura sacra neque vola extat neque vestigium: In distinctionibus autem Theologicis praesertim, ubi de re maximi momenti agitur, & in qua vertitur salus, quis neget desumendum esse ex Dei verbo illius fundamentum, alioqui ludet unusquisque pro libitu, & in quolibet capitali ac primario dogmate, variis distinctionum præstigiis omnia subvertet. 2. Quum Apostolus Paulus de Christi sacrificio ex professo agat in Epistola ad Hebreos, si aliiquid *in cruentum* esset hujusmodi, & reale Christi sacrificium, quis arbitretur ne verbo quidem aliquid Apostolum insinuasse quod ad huiusmodi sacrificium pertineat? Christi certè sacrificium crucifixum semel tantum peractum esse consentiunt Pontificii, & videmus tamen circa ejus explicationem ita serio versatum Apostolum ut ad summam diligentiam nihil reliqui fecerit. Sacrificium vero *in cruentum* quod non semel oblatum volunt, sed quotidie offerri contendunt in infinitis locis & porro offrendum jugiter usque ad consummationem sæculi, quodque tot cumulum ceremoniis, tanquam pompâ, tanquam spectantium devotione & quasi stupore celebratur, cuinam verisimile fiat, si tale aliquid revera esse in Ecclesia, sibi proposuisse Apostolus, ne vel levissima commemoratione dignaturum fore? 3. Quum in Missa Christi sanguinem fundi consentiant & contendant Adversarii, querendum ab ipsis est, proprie ne id fieri intelligent, an figuratè tantum, & per similitudinem? Nam si per

^{si} studinem tantum & figuratè, quatenus scilicet ibi celebratur figura, præsentatio, & commemoratio effusionis illius, quæ verè, propriè & realiter in cruce facta est, quis non videt corrovere totam sacrificii realis Missæ rationem? Verè enim & propriè dictum sacrificium, propriam quoque & veram, non figuratè tantum dictam sanguinis effusionem postulat. Sin autem propriè dicitur & realiter hieri effusio sanguinis, quomodo potest vocari sacrificium incruentum? Nemo enim ignorat incruentum latius illud dici in quo nulla est sanguinis effusio & quum apud Livi.. libr.7.de quadam victoriâ quam Romani de quibusdam hostibus reportarunt, dicitur eam victoriā non fuisse incruentam, id est, non fuisse partam sine multa Romanis sanguinis effusionē. Certe tam absurdum est sanguinem propriè fundi, & tamen incruentē, quām aliquem verè aquâ lavari & tamen illotè; & verè cibari, & tamen impastè; aut alicui fidem violare, & tamen inviolatè. Denique, qui sacrificium ~~incruentum~~ ^{in aspergendo} incruentum invehunt eadē facilitate obtrudere possint & ~~renbras lucidas~~, & fluctuarem humidam, & calorem frigidum. 4. Apostolus oblationem expiatoriam docet esse à passione & morte oblatæ rei inseparabilem, quum ait, Hebr. 9.v.24.25. *Christus in cælum ingressus est ut compareat apud Dei faciem pro nobis, non ut sepe offerat semetipsum: alioqui oportuisset eum sapientia passum fuisse:* quibus verbis ex eo quod Christus non est sæpius passus & mortuus, sed semel tantum, concludit, eum etiam non sæpius, sed semel tantum semetipsum obtulisse: argumentum enim ita est: Qui seipsum offert in sacrificium ~~in aspergendo~~ pro peccatis, eum pati & mori oportet; At Christus non sæpius sed semel mortuus est: Ergo non sæpius sed semel tantum sese obtulit in sacrificium ~~in aspergendo~~ pro peccatis: Si audis Pontificiam distinctionem, major Apostoli manifestâ falsitate laboraverit: nam poterit Christus sæpius offerri, adeoque singulis diebus sacrificium incruentum pro peccatorum expiatione, neque tamen ideo morietur, sed gloriosus perstabit & immortalis. 5. Aut sacrificium Missæ potestatem non habet remittendorum peccatorum aut si habet non est incruentum & sine propria realique effusione sanguinis; aut denique non est vera sententia Pauli, quam habet, Heb.9.22. *Sine sanguinis effusione non fieri remissionem,* scilicet peccati: At qui neque ultimum istud dicere Christiano cuiquam in mentem unquam veniet, neque illud alterum agnoscunt Pontificii, scilicet Missam esse sacrificium cruentum non incruentum, Ergo ad primum deveniendum est, Missatio scilicet sacrificio nullam inesse efficacitatem remittendorum peccatorum.

IN

IN SECTIONEM. LIII.

*Ad questionem primam & secundam. De duplo signo in Cœna,
& utriusque participandi necessitate.*

Vitæ nostræ spiritualis altera pars in regeneratione sita est, cuius beneficio, ex filii iræ, in societatem filiorum Dei transcribimur: altera in nutritione & corroboratione animæ, quæ fit, scilicet, ut crescamus in humanum adultum ad mensuram staturæ Christi & in spem infallibilem vita aeterna conservenur. Regenerationis pignus exhibetur in Baptismo, quem ideo Paulus, Ephes. 5. vocat *lavacrum regenerationis in verbo vita*: Alterum in Eucharistia representatur, quæ dum externa panis & vini symbola participanda nobis offert, animos nostros ad vivificum illud alimentum atrollit, quod habemus in Christo, prout ipse de re sacramenti loquens, Johan. 6.55. ait, *Carnem suam esse verè cibum, & sanguinem esse verè potum*. Hinc est quod in Baptismo quidem unicum signum ex Christi institutione usurpatum, aqua, scilicet, quæ sufficit ad representandam regenerationem nostram quæ instar ablutionis internæ habet conscientiam nostram à peccato mundantem. At verò in sacra Cœna duo elementa sive signa comparent, ut ita pleniū significetur animarum nostrarum nutritio: enim verò refatio corporis duobus constat, cibi scilicet & potu usurpatione; itaque nil mirum si voluit Christus & manducari panem & bibi vinum de calice. 1. Quia qua facultate pollet panis in hac vitâ, qui sanè inter species omnes maximè aptus est ad nutritionem corporis nostri, & vinum, quod cordi lætitiam & vires suppeditat, quemadmodum de utroque tum experientia testatur, tum Scriptura docet, Psal. 104.15. eadem etiam virtute instructus est perfectissime Christus ad animarum nostrarum vivificationem; ut, scilicet, interiorius ipsis & carne saginentur & sanguine refluantur. 2. Quia elementa illa duo ad meditandam Christi mortem nos veluti manu ducunt. Certe enim panis, ut fiat ad corporis alimoniam idoneus, varias mutationes subit, erat enim prius triticum, postea molari lapide contritum abiit in farinam, tum aquâ maceratum concrevit in massam quæ clibaniardore costa in panem denique evasit. Sic & vinum vua fuit antea, exin excisa est de palmito, mox pedibus calcata, tum in mustum transfusa, denique vinum facta. Ita planè Christus, ut cibus & potus animæ nostræ fieret, variis afflictionibus quasi molari lapide contritus est, & judicij divini fervore subiit & divinæ iræ quasi plantis proculcatus est, cum in crucem erectus pre animi cruciatu tantum non defecit.

Atque hinc jam patet quām sit necessaria in Cœnæ administratione utriusque hujus signi participatio, & quām sit in Christum, Christique

institutionem, adeoque totam Ecclesiam injurii, qui populum calice multantest, unica panis specie contentum esse jubent, sanè cùm & in aliis omnibus ad salutem spectantibus & singulariter in causa sacramentorum ex Dei consilio ejusque institutione sapiendum, nemo non facile agnosceret, intolerabilem esse eorum audaciam, qui populum à sacramentali poculo prohibent: unde enim quæso nobis sacramentorum usus non nisi ex institutione Dei, ergo ad eam unicè respiciendum, & juxta eam unam agenda & tractanda hæc omnia. In Baptismo aquam usurpamus, quia Christus jussit, in nomine Trinitatis baptizamus; quia Christus jussit, Baptismum non repetimus quia Christus non jussit: idem planè in Cœnâ observari debet, sacræ Cœnæ communicaturi convenimus in unum, quia Christus jussit, Ministri pani benedicunt, panem frangunt, panem distribuunt, quia Christus jussit, fideles accedentes panem sumunt & manducant quia Christus jussit; sicut autem autem quidquid in sacramentis facimus, facimus ex præcedente Christi mandato, ita quæcumque jubet facienda sunt: Atqui utriusque signi usum sine dubio in sacra Cœna mandavit. Nam 1. ait Christus, *hoc facite, ne ruppe quod ego facio; ille autem panem & vinum distribuit Apostolis suis: Qui vero erant aut quam personam gerebant Apostoli nisi discipulorum Christi? cum enim in eum locum ubi Christus Cœnam instituit convernerant, non tanquam pastores, sed tanquam oves, Ergo & hodie ut Pastores Christum imitantur, debent & panem & poculum gregi suo Christiano administrare.* 2. Quicumque commemoraturi sunt mortem Christi in Eucharistia eos vult Christus hoc facere, id est utroque signo uti, *hoc, inquit, facie in mei commemorationem, Luc. 22. 19.* Atqui in sacra Cœna non soli Pastores, sed grex universus fidelium mortem Christi commemorare debent. Nam, inquit Apostolus 1. Corinth. 11. 26. Ecclesiam Corinthiacam adeoque omnes tum in Christo sanctificatos alloquens, annunciatū mortem Domini donec veniat. Ergo nullus est fidelium qui à calice arceri debeat. 3. Christus discipulos suos, atque adeo in iis fideles omnes alloquens, æquè præcipit usum calicis atque panis; ut enim de pane ait, *Manducate, ita de calice, Bibite.* Imò quasi futuram in hoc sacramento depravationem respiciens, cùm de pane simpliciter dixisset, *manducate;* de calice dixit expressius & disertius quām ut aliquis fidelium excludendus putetur, *bibite ex eo omnes, Matth. 26. 27.* si ergo ex vi mandati illius, *manducate omnes,* non pastores modò, sed & fideles ad participationem panis vocantur, etiam ex vi mandati alterius, *Bibite ex eo omnes,* admitti debent omnes ad usum calicis. 4. Quicumque seipso probare possunt & examinare, illi ad poculum admitti possunt; sicut Apostolus significat 1. Cor. 11. 18. *probat homo seipsum & ita edat de hoc pane, & bibat de hoc calice:* Posunt autem omnes fideles adulti seipso probare & explorare; Ergo & ad calicem admittendi sunt. 5. Ita necessaria est calicis participatio, ut sicut panis fractionem usurpat aliquando Scripturæ pro toto Eucharistiae sacramento Actor. 2. 42. quo norimus, non posse nos abstinere à panis usu, ita

ita etiam & vini pōtione totum sacramentum significetur: etenim Apostolus 1. Corint. 12. 13. duo Ecclesiæ Christianæ sacramenta memorans, ait, nos fuīsse baptizatōs in unum Spiritū & potatos fuīsse eodem Spiritū: Denique hæc doctrina ab Apostolorum temporibus usque ad Concilium Constantiense, quod primum arcuit populum à calice, nunquam revocata est in dubium; sed constans & continua fuit & universalis distribuendi calicis observatione ut per omnia sēcula eunti manifestum esse possit. Itaque cum Gelasi Papæ tempore reperirentur quidam qui sumptā tantummodo sacri corporis portione, à calice sacri cruxis abstinebant, sanxit Pontifex eo Canone qui in corpore juris Canonici extat de consecratione distinct. 2. Comperimus, Eos qui neſcio quā superstitione adstringuntur, aut integra sacramenta percipere debere aut ab integris arceri, quia diminutio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non posset fieri.

*Ad questionem tertiam & quartam De nostra cum Christi
substantia Communione.*

Quum duo Eucharistiæ signa communionem eam repræsentent, quam habemus cum Christo, quæritur utrū iis signis nuda continetur illius communionis repræsentatio, an etiam verè & reapse communicetur quod pane significatur & vino. *Responſio* est; Quidquid Christus institutione Eucharistiæ promisit id revera impleri in fidelibus adeoque non esse dubitandum quin eos substantiæ suæ verè participes Christus faciat & secum uniat in unam vitam spiritualem: quæ sanè doctrina superioribus etiam sectionibus proposita fuit, verūm quia res est maximi momenti & unum ex præcipuis Christianæ religionis mystériis, propterea id denudò inculcatur, idque iis verbis quibus nulla inest ambiguitas: dictum suprà fuerat quam proprietatem habet panis ad nos sustentandos, eandem habere corpus Christi ad animas nostras alendas: Item, necessarium esse ut Christum ipsum possideamus quod bona ejus nostra esse possint: eadem doctrina hīc repetitur ut clarius innotescat quanta sit in ejus perceptione Ecclesiarum nostrarum constantia. Et verò illud ipsum in liturgiâ sacræ Cœnæ legere est, nempe *animos nostros ad cœlestia erigendos, & vivificantur & nutriantur Christi substantia*. Id ipsum in confessione nostra sonat Christum videlicet *arcana & incomprehensibili virtute Spiritus sui nos nutritre & vivificare substantias corporis sui & sanguinis*. Id ipsum in aliis etiam confessionibus legere est, sed in scriptis Doctorum nostrorum, qui etiam adversus Anabaptistas eā de re integrō ex destinato tractatus ediderunt.

Hunc tantum consensum & ante hoc tempus in Ecclesia Reformata nunquam sollicitatum fecit certa Scripturæ institutio, quæ de hac re clarius edocet; quām ut aliquis eam in dubium revocare debeat. Nam 1. Christus Joh. 6. hanc realem, veram substantialem sui communionem clare proponit, ubi se cum veteri manna comparat, & se vocat *panem* ē

cælo descendenterem, ut si quis ex eo manducet non moriatur in eternum, & illud serio inculcat, carnem suam esse verè cibum & sanguinem suum esse verè potum; immotam esse necessariam illam carnis & sanguinis participationem, ut absque eâ nullus sit unquam ritam habiturus in seipso. Si quis negat significari verbis illis, realem & substancialem corporis & sanguinis Christi participationem, quæram ab eo. Si Christus eam designare voluisse, quibus verbis clarioribus & disertioribus fuerit usurus. 2. *Quia mysterium hoc altissimum est, Deus variis similitudinibus illud expressum voluit, quibus vera & realis communio significetur: similitudinem arcessit veluti à matrimonio, in quo tanta est & tam vera arcta que communio, ut Scriptura dicat duo fieri in carnem unam. arcessit ab arbore, cuius radix substancialiam suam per ramos emittit & distribuit ad fructificandum. Verum in sacramento Cœnæ hoc manifeste proponitur, assumitur enim panis & vinum eâ ratione, ut de pane dicat Christus, *Hoc est corpus meum;* de vino, *Hic est sanguis meus,* quomodo panis non corpus & vinum sanguis Christi, non sicut verè, proprie, & substancialiter quia disparatum de disparato propriè dici non potest, & quia una res non potest esse substancialiter res alia. Ergo tropicè & per figuram, quatenus panis est signum corporis, & vinum signum sanguinis Christi: ita ut res significata per panem, sit corpus Christi; res significata per vinum sit sanguis Christi. Jam autem illud fixum est apud omnes Reformatos, in sacramentis Christianis legitimè perceptis illud quod significatur etiam offerri & exhiberi revera fidelibus. Atqui per panem significatur substancialia corporis Christi & per vinum significatur sanguis Christi. Itaque in sacra cœna fidelibus verè & reapse exhibetur substancialia Christi.* 3. *ad eundem consensum nos manu dicit signorum & rerum significatarum analogia: nam ut panis corpus nostrum nutrit & ut vinum cor nostrum reficiat, necessarium est non tantum ut eorum virtutem participemus, verum etiam ut cum eorum substancialia communicemus: Ergo simili ratione, ut vitam & beneficia spiritualia & cœlestem nostram alimoniam habeamus in Christo, necesse est ut non tantum ejus virtuti atque efficaciæ, verum etiam substancialia communicemus.*

Ad questionem quintam & sextam.

EX superioribus quæstio, ut verè & substancialiter possimus communicare corpori & sanguini Christi, annon necessarium sit ut ea realiter præsentia sint & lateant in signis panis & vini. *Responsio.* Non esse dubitandum, quin Christus in actione sacræ cœnæ præsentiam suam verè exhibeat: verum inde nequaquam consequi, corpus & sanguinem ipsius cum signis vel sub signis realiter adesse, imò præsentiam hujusmodi carnalem corporalem, localem corporis & sanguinis ejus esse Dei verbo & sacramentorum naturæ & veræ rationi contrariam: Nam 1. verbum Dei docet, Christum postquam omnia ad salutem nostram necessaria perfecit.

cit, in cœlum descendisse, ubi etiam mansurus sit neque inde corporaliter venturus, nisi in die judicii, itaque cum pauperes commendaret Discipulis suis, *Me inquit, non semper habebitis vobis* &c. Certè quod ad Deitatem & virtutem Spiritus sui semper nobiscum usque ad consummationem sæculi futurus est, sed quoad corporalem præsentiam, *me, inquit, non habebitis*: Quomodo verò ita locutus fuisset, si non tantum semper quoad corpus suum, beneficio Eucharistiæ, mansurus est nobiscum: verum etiam longè meliori ratione mansurus: Aut quomodo tristati fuisserit, propter ipsius abitum, Discipuli, si putassent ejus corpus neque discessurum ab Ecclesia militari. Etenim cum in terris esset cum discipulis uno tantum loco aderat, sed postquam visibiliter ab iis discessit cum eis fuisset corporaliter diversis in locis, nempe ubicumque sacramentum Eucharistiæ celebraretur. 2. Doctrina de præsentia corporali est contraria naturæ sacramenti, sacramentum autem cœnæ institutum fuit ad commemorationem Christi: rerum autem præsentium nulla est memoratio, sed tantum absentium. Deinde, si sacramenta omnia consideres, nullum omnino reperieris quod rem significatam sub signis habeat præsentem: non Circumcisio, non Pascha, non Manna, non Petra deserti, non Baptisma, neque sacramenta Pontificia, Ordo, Pœnitentia, Extrema Unctio: cur ergo uni cœnæ sacramento, sine omni verbi divini institutione & confirmatione, illud transcribatur. Præterea qualis fuit prima cœna, tales fuerunt etiam reliquæ: Atqui in prima cœnâ neque Christus sub signis latebat, corpore & sanguine suo, neque illud censuerunt Apostoli: nam qui præsentem eum viventem manducantem, loquentem videbant & audiebant, quomodo credere potuerunt eodem momento fuisse silentem sub speciebus, nihil agentem, invisibilem, adeoque mortuum: quippe habentem corpus suum sub unâ specie separatum sub altera, aut quomodo sibi persuaserunt, Christum seipsum manducare, & corpus sanguinemque suum totum habere in ore suo, id est totum in parte, sive partem continentem totum suum: aut si hæc Apostolis veniebant in mentem, quomodo non ad tanta prodigia expavescabant, & quomodo Dominum non interrogabant de rebus quæ nunquam antea vel visæ, vel auditæ, vel dictæ, vel cogitatæ fuerant à quopiam. Denique, hæc sententia rationem evertit, Christus enim fuit *verè homo per omnia, excepto peccato, nobis simili*, corpore humano prædictus, suis finibus ita conscriptus ut in diversis simul locis non magis esse posset, quam diversis simul temporibus. Itaque Angelus, ut doceret Christum non amplius in sepulchro jacere, argumentum resumebat, Matth. 28. quod surrexisset, *surrexit, non est hic*, quasi diceret, qui sanè surrexit & aliò abiit, non est ibi querendus: Atqui Christus hinc surrexit, & aliò abiit. Ergo, Pone *πληντια* corporis Christi, nulla fuerit Angeli ratio, & potuerunt mulieres respondere Angelo, Quid tum si surrexit & aliò abiit, annon possumus hic eum querere qui corpus suum potest simul pluribus locis statuere? Nos ergo ex Scriptura & rectâ ratione instituti, ne Chri-

stum posthac quæramus in terris, sed altius erigamus oculos nostros & eum quæramus in cælo, Col. 3. v. 1. 2.

IN SECTIONEM LIV.

Ad questionem primam, secundam, tertiam, quartam & quintam.

DOctrinæ de sacramentis duæ sunt partes: *altera* sacramentorum natu-
ram explanat, sacramentorum usum *altera* exponit. Postquam ergo
de Cœnæ natura dictum est; sequitur nunc ut ejus usum consideremus,
id est, doceamus quibus animæ præparationibus opus sit ut ei salutariter
communicare possimus. Neque verò hoc leviter attingit Scriptura, sed
gravissimam è de readmonitionem habet 1. Corinth. ii. v. 27. 28. 29. ubi
Apostolus distinetè *tria* docet 1. quid facere censendi sint ii qui sine le-
gitimâ animi dispositione ad sacram Cœnam accedunt; Nempe, inquit,
Domini panem edunt & poculum bibunt indignè; neque discernunt corpus Domini.
Itaque distinguendum docet inter *indignos* & *dignos* communicantes: *Di-*
gnos autem quos intelligit? Non illos sanè qui apud Deum operibus suis,
aut suâ sanctitate id commeriti sunt, ut spirituali hoc cibo & potu do-
nentur: Absit enim ut tantum beneficium putemus cadere posse in homi-
nis meritum, quin potius *seruum inutilem*, etiam post omnes conatus suos,
sese debet agnoscere, Luc. 17. 17. Verùm eos qui abjecta omni carnis fidu-
cia, in paternâ unius Dei bonitate totam spem suam collocant, & in Chri-
sti morte atque passione peccatorum suorum remedium vnice quærent.
Contrà igitur *indigni* sunt qui in seipsis confidunt, qui alibi quā in
Christo salutis suæ fiduciam reponunt, qui ad hanc mensam nullis bo-
nis animi motibus accedunt, qui in peccatis voluntur & deliciantur,
neque magis ad purificationem sui cordis attendunt, quā si mensæ
assiderent communi aut profanæ. Illi sunt qui dicuntur *non discernere*
corpus Domini, id est, non majori reverentia, hoc sacramentum percipere,
quā si convivium esset carnale & temporarium; quemadmodum ex-
pli cat etiam Augustinus Epistol. 118. cap. 8. *Non dijudicat*, inquit, *corpus Da-*
mini, qui non discernit à ceteris cibis *veneratione singulari* debitâ.

II. Docet Paulus quantum sit indignè communicantium crimen,
& quibus suppliciis à Deo vindicandum: nam hujusmodi homo 1. *fit*
reus corpori & sanguini Christi: deinde *judicium sibi manducat & bibit*: quæ
verba perperam trahunt Adversarii ad confirmationem corporalis præ-
sentiæ Christi sub signis Eucharistiæ: nam certè caro Christi iis omnibus
qui ei re ipsa participant cibus est vivificus: At qui ejus carnem mandu-
cant & sanguinem bibunt, *habent vitam eternam*, Johan. 6. v. 51. 54. Et con-
trà, qui *calicem Demoniorum bibunt*, id est, qui cum Diabolis societatem co-
lunt, *non possunt Domini calicem bibere*, id est, ullam veram cum eo commu-
nicare.

nionem habere, 1. Corinth. 10. ¶ 20. 21. quod & Veteres agnoverunt: August. enim tractatu 26. in Johan. hujus rei, inquit, sacramentum, id est, unitatis corporis & sanguinis Christi sumetur à quibusdam ad vitam; à quibusdam ad exitium: res verò ipsa cuius sacramentum est, omni homini ad vitam nulli ad exitium quicunque eius particeps fuerit: & tractatu 29. Iudam, ait, manducasse quidem panem Domini, sed non manducasse panem Dominum. Impii e. go, sunt rei corporis & sanguinis Christi, & Judicium sibi edunt & bibunt, non participatione rei, sed profanatione signi, non recipiendo corpus Domini, sed contemnendo sacramentum corporis Christi: quia, scilicet explicante hunc locum Hieronymo, tanti mysterii sacramentum pro vili dixerunt. Est enim certa ejusdem Hieronymi regula Dum sacramenta violantur, cum cuncti sunt sacramenta violari, nempe eo ferè modo quo Regi injutus est non tantum qui sacrūm corpus ejus violat, verū etiam qui ejus imaginem discerpit aut pugione lacinat. Unde Chrysostomus, indignè participantes iis comparat, qui Regis purpuram disrumpunt aut luto contaminant, atque per hoc ipsum, regem, qui eam induit, ignominiam afficiunt. Atque etiam inde est quod etiam in Baptismo ubi, fatentibus Adversariis, nulla est realis præsentia corporis Christi, tamen reatus hujusmodi incurrit & ejusmodi judicium accipitur, sicut qui manducat indignè reu est iudicij, ita qui accipit Baptismum indignè, iudicium sibi accipit, inquit Augustin. contra Fulgentium Donatistam. Atque idem ipse de impiis jam baptizatis loquens, cum respectu ad Baptismi sacramentum, Rei erunt, inquit, non parvi preiū, sed corporis Christi, qui violent & commaculant animam sanguine Christi & passione mundatam.

III. Addit Paulus quod factò opus sit, ante quam ad sacrae cœnæ participationem accedatur. Sese probare & explorare debere unumquemque, hoc est, serio ac diligenter in seipsum inquirere ut conscientiae suæ statum agnoscere possit: nimurum, quomodo sit erga Deum, & proximum, & semet ipsum affectus. Sunt autem multa quæ Deus vult à nodis probari, explorari, sive examinari, ita 1. Thess. 5. 21. jubet Apostolus ut omnia exploremus, & quod bonum est retineamus, hoc est, ut quæcumque nobis proponuntur dogmata, facta, exempla aliorum, ea non indiscriminatim recipiamus, verum examinemus serio ad verbi divini regulam, ut pretiosum à vili distinguatur, à malis cavendo, & quæ bona sunt amplectendo, iuxta id quod docetur Roman. 2. 18. Ephes. 5. 10. Philipp. 1. 10. ita Roman. 12. 2. jubemus explorare que sit voluntas Dei, id est, diligenter in eo operam dare, ut intelligamus quid velit Deus, quid prohibeat, ut ad ipsius legem nostra omnia facta, dicta, cogitata exigamus. Sic Galat. 6. 4. jubemus opera nostra explorare, id est, ejusmodi torius vitæ nostræ examen instituere, ut nos Domino nostro in actionibus omnibus approbare studeamus. Sic, 2. Corinth. 13. 5. Jubet Paulus ut probemus & exploremus nos ipsos a sensu in fide: & loco quem habemus præ manibus, ut homo probet seipsum, & ita de illo pane edat, & de hoc poculo bibat, quæ sui ipsius probatio tribus partibus absolvitur. Prima consistit in agnitione propriæ misericordiæ: altera in confusio ad thronum gratiæ: tercia, in proposito veræ & continua obedientiæ.